IFRS第１号では、2002年11月７日以後に付与され、IFRS移行日より前に権利確定した株式報

酬に対して、IFRS第２号「株式に基づく報酬」（以下、「IFRS第２号」という。）を適用する

ことを奨励しておりますが、要求はされておりません。当社グループは、移行日より前に権利

確定した株式報酬に対しては、IFRS第２号を適用しないことを選択しております。

・リース

IFRS第１号では、初度適用企業は、契約にリースが含まれているかの評価をIFRS移行日時点

で判断することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点

で存在する事実と状況に基づいて、契約にリースが含まれているかを判断しております。

・有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

IFRS第１号では、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃

棄等の債務の発生当初から遡及適用する方法、又は移行日時点で当該廃棄等の債務を測定する

方法のいずれかを選択することが認められています。

当社グループは、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務について、移行日時点で測

定する方法を選択しております。

・借入コスト

IFRS第１号では、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日をIFRS移行日とすることが認

められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日より前に開始し、移行日

より前に終了した建設プロジェクトに対する借入コストについては費用処理を継続しておりま

す。

また、移行日より前に開始し、移行日以降に継続中の建設プロジェクトに対する借入コスト

については、移行日より前に発生した借入コストは費用処理し、移行日以降に発生した借入コ

ストは、IAS第23号「借入コスト」に従い資産化しております。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、

「非支配持分」及び「金融資産の区分及び測定」について、IFRSの遡及適用を禁止しておりま

す。当社はこれらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

－44－

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

2016年３月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測

定の差異
  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   30,039   △1,891   1   28,149   (1)   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   68,049   30,606   18,889   117,545
(2),(3)

(4),(5)

営業債権及びその他の債

権

有価証券   1,233   4,648   65   5,947
(1),(3)

(6)
  その他の金融資産

たな卸資産   28,205   －   △352   27,853   (4)   棚卸資産

繰延税金資産   11,671   △11,671   －   －   (7)

その他   41,865   △33,537   △215   8,112   (2),(6)   その他の流動資産

貸倒引当金   △173   173   －   －   (3)

流動資産合計   180,890   △11,671   18,389   187,608   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   668,651  △191,783   △21,492   455,375   (8),(9)   有形固定資産

   －   202,441   △22,998   179,442   (8),(9)   投資不動産

無形固定資産

のれん   568   －   －   568   (10)   のれん

その他   40,876   △37,711   △251   2,912   (6)   無形資産

   －   26,284   △113   26,171   (11)
持分法で会計処理されて

いる投資

投資有価証券   46,985   34,125   12,830   93,941
(3),(6)

(11)
  その他の金融資産

長期貸付金   1,503   △1,503   －   －   (6)

敷金及び保証金   61,515   △61,515   －   －   (6)

繰延税金資産   5,112   4,418   1,474   11,005   (7)   繰延税金資産

退職給付に係る資産   5,687   △5,687   －   －   (6)

その他   9,980   32,640   △27,826   14,794   (6)   その他の非流動資産

貸倒引当金   △2,710   2,710   －   －   (3)

固定資産合計   838,170   4,418   △58,377   784,211   非流動資産合計

繰延資産

社債発行費   85   －   △85   －   (12)

繰延資産合計   85   －   △85   －

資産合計  1,019,146   △7,252   △40,073   971,820   資産合計

－45－

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金   40,219   30,798   18,131   89,148   (5),(13)   社債及び借入金

コマーシャル・ペーパー   30,798   △30,798   －   －   (13)

支払手形及び買掛金   90,768   39,275   15,493   145,537   (2)
営業債務及びその他の債

務

商品券   38,599   △38,599   －   －   (14)

   －   17,943   14,878   32,822   (6),(14)   その他の金融負債

未払法人税等   8,322   －   0   8,322   未払法人所得税等

前受金   19,318   △19,318   －   －   (14)

賞与引当金   5,709   －   △5,709   －   (14)

役員賞与引当金   204   －   △204   －   (14)

返品調整引当金   21   －   △21   －   (14)

単行本在庫調整引当金   121   －   △121   －   (14)

販売促進引当金   709   －   △709   －   (14)

商品券等回収損失引当金   13,913   －   △13,913   －   (14)

事業整理損失引当金   487   △487   －   －   (14)

店舗建替損失引当金   1,245   △1,245   －   －   (14)

   －   1,826   －   1,826   (14)   引当金

その他   52,504   604   △472   52,636
(2),(6)

(14)
  その他の流動負債

流動負債合計   302,944   －   27,351   330,295   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債   27,000   △27,000   －   －   (13)

長期借入金   82,905   27,000   △19   109,885   (12),(13)   社債及び借入金

   －   33,778   1,224   35,003   (6)   その他の金融負債

退職給付に係る負債   32,707   －   187   32,894   (15)   退職給付に係る負債

再評価に係る繰延税金

負債
  1,161   －   △1,161   －   (7)

役員退職慰労引当金   37   －   △37   －   (14)

事業整理損失引当金   564   △564   －   －   (14)

店舗建替損失引当金   1,191   △1,191   －   －   (14)

   －   4,862   330   5,193   (14)   引当金

繰延税金負債   89,158   △7,252   △23,100   58,805   (7)   繰延税金負債

その他   40,882   △36,886   946   4,942   (6),(14)   その他の非流動負債

固定負債合計   275,607   △7,252   △21,631   246,724   非流動負債合計

負債合計   578,552   △7,252   5,720   577,019   負債合計

純資産の部   資本

資本金   30,000   －   －   30,000   資本金

資本剰余金   209,551   14   －   209,565   資本剰余金

自己株式   △11,286   －   －   △11,286   自己株式

新株予約権   14   △14   －   －

その他の包括利益累計額

合計
  △8,537   －   20,153   11,615   (15),(16)   その他の資本の構成要素

利益剰余金   163,971   －   △59,355   104,615   (17)   利益剰余金

   383,713   －   △39,202   344,510
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分   56,880   －   △6,590   50,290   非支配持分

純資産合計   440,594   －   △45,793   394,800   資本合計

負債純資産合計  1,019,146   △7,252   △40,073   971,820   負債及び資本合計

－46－

2016年８月31日（前第２四半期連結会計期間）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   31,693   △1,052   1   30,642   (1)   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   66,577   32,599   18,237   117,414
(2),(3)

(4),(5)

営業債権及びその他の債

権

有価証券   1,333   3,759   16   5,109
(1),(3)

(6)
  その他の金融資産

たな卸資産   27,110   －   20   27,131   (4)   棚卸資産

繰延税金資産   11,649   △11,649   －   －   (7)

その他   45,018   △31,961   △134   12,922   (2),(6)   その他の流動資産

貸倒引当金   △184   184   －   －   (3)

流動資産合計   183,199   △8,120   18,141   193,220   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   674,910  △199,097   △20,598   455,214   (8),(9)   有形固定資産

   －   206,226   △24,255   181,970   (8),(9)   投資不動産

無形固定資産

のれん   388   －   179   568   (10)   のれん

その他   41,288   △37,711   △248   3,328   (6)   無形資産

   －   24,784   △376   24,408   (11)
持分法で会計処理されて

いる投資

投資有価証券   44,928   36,293   13,218   94,440
(3),(6)

(11)
  その他の金融資産

長期貸付金   1,497   △1,497   －   －   (6)

敷金及び保証金   61,401   △61,401   －   －   (6)

繰延税金資産   4,403   4,396   1,676   10,476   (7)   繰延税金資産

退職給付に係る資産   5,938   △5,938   －   －   (6)

その他   8,726   32,025   △27,226   13,524   (6)   その他の非流動資産

貸倒引当金   △2,788   2,788   －   －   (3)

固定資産合計   840,694   867   △57,630   783,932   非流動資産合計

繰延資産

社債発行費   72   －   △72   －   (12)

繰延資産合計   72   －   △72   －

資産合計  1,023,966   △7,252   △39,561   977,152   資産合計

－47－

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金   44,991   36,099   18,131   99,221   (5),(13)   社債及び借入金

コマーシャル・ペーパー   36,099   △36,099   －   －   (13)

支払手形及び買掛金   87,776   38,600   15,184   141,561   (2)
営業債務及びその他の債

務

商品券   38,441   △38,441   －   －   (14)

   －   17,768   14,821   32,589   (6),(14)   その他の金融負債

未払法人税等   6,728   －   1,062   7,790   未払法人所得税等

前受金   21,198   △21,198   －   －   (14)

賞与引当金   5,236   －   △5,236   －   (14)

返品調整引当金   13   －   △13   －   (14)

単行本在庫調整引当金   138   －   △138   －   (14)

販売促進引当金   702   －   △702   －   (14)

商品券等回収損失引当金   14,309   －   △14,309   －   (14)

事業整理損失引当金   279   △279   －   －   (14)

店舗建替損失引当金   1,184   △1,184   －   －   (14)

   －   1,484   －   1,484   (14)   引当金

その他   54,401   3,251   △3,419   54,233
(2),(6)

(14)
  その他の流動負債

流動負債合計   311,501   －   25,378   336,880   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債   27,000   △27,000   －   －   (13)

長期借入金   75,590   27,000   △41   102,548   (12),(13)   社債及び借入金

   －   33,822   △894   32,928   (6)   その他の金融負債

退職給付に係る負債   31,993   －   229   32,223   (15)   退職給付に係る負債

再評価に係る繰延税金負

債
  1,138   －   △1,138   －   (7)

役員退職慰労引当金   4   －   △4   －   (14)

事業整理損失引当金   541   △541   －   －   (14)

店舗建替損失引当金   1,191   △1,191   －   －   (14)

   －   5,102   △211   4,891   (14)   引当金

繰延税金負債   84,042   △7,252   △19,684   57,105   (7)   繰延税金負債

その他   41,288   △37,193   1,420   5,515   (6),(14)   その他の非流動負債

固定負債合計   262,790   △7,252   △20,324   235,212   非流動負債合計

負債合計   574,292   △7,252   5,053   572,093   負債合計

純資産の部   資本

資本金   30,000   －   －   30,000   資本金

資本剰余金   209,551   －   －   209,551   資本剰余金

自己株式   △11,275   －   －   △11,275   自己株式

その他の包括利益累計額

合計
  △9,781   －   20,729   10,947   (15),(16)   その他の資本の構成要素

利益剰余金   173,146   －   △58,966   114,179   (17)   利益剰余金

   391,640   －   △38,237   353,403
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分   58,033   －   △6,378   51,655   非支配持分

純資産合計   449,674   －   △44,615   405,058   資本合計

負債純資産合計  1,023,966   △7,252   △39,561   977,152   負債及び資本合計

－48－

2017年２月28日（前連結会計年度）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   33,018   △1,171   20   31,867   (1)   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   68,997   35,320   18,384   122,703
(2),(3)

(4),(5)

営業債権及びその他の債

権

有価証券   1,500   4,329   22   5,852
(1),(3)

(6)
  その他の金融資産

たな卸資産   34,499   －   △166   34,332   (4)   棚卸資産

繰延税金資産   10,523   △10,523   －   －   (7)

その他   44,540   △38,729   701   6,512   (2),(6)   その他の流動資産

貸倒引当金   △249   249   －   －   (3)

流動資産合計   192,829   △10,523   18,962   201,268   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   684,063  △199,752   △24,330   459,979   (8),(9)   有形固定資産

   －   210,410   △21,396   189,013   (8),(9)   投資不動産

無形固定資産

のれん   208   －   325   534   (10)   のれん

その他   41,438   △37,711   △300   3,426   (6)   無形資産

   －   26,284   △251   26,033   (11)
持分法で会計処理されて

いる投資

投資有価証券   45,437   33,075   16,327   94,840
(3),(6)

(11)
  その他の金融資産

長期貸付金   1,534   △1,534   －   －   (6)

敷金及び保証金   60,561   △60,561   －   －   (6)

繰延税金資産   3,695   4,389   889   8,974   (7)   繰延税金資産

退職給付に係る資産   10,738   △10,738   －   －   (6)

その他   12,351   37,717   △29,071   20,998   (6)   その他の非流動資産

貸倒引当金   △2,810   2,810   －   －   (3)

固定資産合計   857,220   4,389   △57,808   803,800   非流動資産合計

繰延資産

社債発行費   60   －   △60   －   (12)

繰延資産合計   60   －   △60   －

資産合計  1,050,109   △6,133   △38,906  1,005,069   資産合計

－49－

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金   37,280   45,799   18,150   101,229   (5),(13)   社債及び借入金

社債（１年内償還）   12,000   △12,000   －   －   (13)

コマーシャル・ペーパ

ー
  33,799   △33,799   －   －   (13)

支払手形及び買掛金   87,964   37,027   18,719   143,711   (2)
営業債務及びその他の

債務

商品券   38,596   △38,596   －   －   (14)

   －   16,644   14,774   31,419   (6),(14)   その他の金融負債

未払法人税等   7,125   －   △7   7,117   未払法人所得税等

前受金   24,136   △24,136   －   －   (14)

賞与引当金   5,493   －   △5,493   －   (14)

返品調整引当金   21   －   △21   －   (14)

単行本在庫調整引当金   133   －   △133   －   (14)

販売促進引当金   445   －   △445   －   (14)

商品券等回収損失引当

金
  14,493   －   △14,493   －   (14)

事業整理損失引当金   1,855   △1,855   －   －   (14)

役員賞与引当金   206   －   △206   －   (14)

   －   2,204   △26   2,177   (14)   引当金

その他   49,015   8,712   △3,321   54,407
(2),(6)

(14)
  その他の流動負債

流動負債合計   312,568   －   27,494   340,062   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債   15,000   △15,000   －   －   (13)

長期借入金   89,720   15,000   2   104,722   (12),(13)   社債及び借入金

   －   32,944   △726   32,217   (6)   その他の金融負債

退職給付に係る負債   31,605   －   154   31,760   (15)   退職給付に係る負債

再評価に係る繰延税金

負債
  1,100   －   △1,100   －   (7)

役員退職慰労引当金   5   －   △5   －   (14)

店舗建替損失引当金   1,712   △1,712   －   －   (14)

   －   5,089   68   5,158   (14)   引当金

繰延税金負債   85,296   △6,133   △21,294   57,868   (7)   繰延税金負債

その他   47,262   △36,321   895   11,836   (6),(14)   その他の非流動負債

固定負債合計   271,701   △6,133   △22,005   243,562   非流動負債合計

負債合計   584,269   △6,133   5,488   583,625   負債合計

純資産の部   資本

資本金   30,000   －   －   30,000   資本金

資本剰余金   209,551   －   －   209,551   資本剰余金

自己株式   △11,281   －   △0   △11,281   自己株式

その他の包括利益累計

額合計
  △5,532   －   18,142   12,610   (15),(16)

その他の資本の構成要

素

利益剰余金   183,598   －   △55,908   127,690   (17)   利益剰余金

   406,336   －   △37,765   368,571
親会社の所有者に帰属

する持分合計

非支配株主持分   59,503   －   △6,630   52,872   非支配持分

純資産合計   465,839   －   △44,395   421,444   資本合計

負債純資産合計   1,050,109   △6,133   △38,906   1,005,069   負債及び資本合計

－50－

資本に対する調整に関する注記

(1）現金及び預金の組替

日本基準では、「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金について

は、IFRSでは「その他の金融資産（流動）」に組替えております。

(2）未収入金及び未払金の組替

日本基準では、流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「営業

債権及びその他の債権」に組替えて表示し、また、日本基準では流動負債の「その他」に含

めていた未払金については、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に組替えて表示してお

ります。

日本基準では、固定資産税等の賦課金に該当する項目について、納付時点で認識しており

ましたが、IFRSでは債務発生事象が生じた時点で認識しております。

(3）貸倒引当金の組替

日本基準では、区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債

権及びその他の債権」及び「その他の金融資産（流動）」から直接控除して純額で表示する

ように組替え、また、「貸倒引当金（固定）」についても同様に、「その他の金融資産（非

流動）」から直接控除して純額で表示するように組替えております。

(4）収益認識時点の変更に伴う営業債権及び棚卸資産の調整

日本基準では、出荷基準により認識していた一部の物品販売取引については、物品の引渡

[…]

引当金」はIFRSで引当計上しておりません。また、日本基準では会計処理をしていなかった

未消化の有給休暇について、IFRSでは「その他の流動負債」として負債計上しております。

加えて、他社でも使用可能な全国百貨店共通商品券等については、日本基準では「商品

券」及び「商品券等回収損失引当金」として会計処理しておりましたが、IFRSでは金融負債

の要件を満たすことから、「その他の金融負債（流動）」として処理しております。

(15）退職給付に係る負債の調整

当社グループは、日本基準では数理計算上の差異について、発生時にその他の包括利益で

認識し、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数により按分した額を発生年度から費用

処理しておりましたが、IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益に認識し、

直ちに利益剰余金に振替えるものとしております。

(16）在外子会社に係る累積換算差額の振替

初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積

換算差額を全て利益剰余金に振替えております。

(17）利益剰余金に対する調整

移行日

（2016年３月１日）

前第２四半期
連結会計期間

（2016年８月31日）

前連結会計年度
（2017年２月28日）

  百万円   百万円   百万円

有形固定資産及び投資不動産に対する調整 △44,570   △42,526   △43,356

無形固定資産に対する調整 △25,699   △25,760   △25,791

その他の非流動資産に対する調整 △1,447   △1,267   △1,018

その他の流動負債に対する調整 △9,268   △6,375   △9,823

退職給付に係る負債に対する調整 △11,900   △11,324   △7,849

在外営業活動体の換算差額に対する調整 598   598   598

その他 △2,323   △2,258   △1,653

小計 △94,611   △88,914   △88,895

税効果に係る調整 28,858   23,356   25,925

非支配持分に係る調整 6,397   6,591   7,060

合計 △59,355   △58,966   △55,908

－53－

前第２四半期連結累計期間（自  2016年３月１日  至  2016年８月31日）に係る損益及び包括

利益に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測
定の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高   539,297   －  △318,048   221,249   (1)   売上収益

売上原価  △424,811   －   308,126  △116,684   (1),(2)   売上原価

売上総利益   114,486   －   △9,921   104,564   売上総利益

販売費及び一般管理費   △95,485   △91   13,113   △82,463
(1),(2)

(3),(5)
  販売費及び一般管理費

   －   3,028   △1,334   1,693   (6)   その他の営業収益

   －   △5,612   3,312   △2,300   (2),(6)   その他の営業費用

営業利益   19,000   △2,676   5,169   21,494   営業利益

営業外収益   2,174   △2,174   －   －   (6)

営業外費用   △3,481   3,481   －   －   (6)

特別利益   1,330   △1,330   －   －   (6)

特別損失   △3,348   3,324   23   －   (6)

   －   477   285   763   (6)   金融収益

   －   △630   △113   △743   (6)   金融費用

   －   △563   417   △146   (4),(6)   持分法による投資損失

税金等調整前四半期純利益   15,676   △91   5,782   21,367   税引前四半期利益

法人税等   △1,218   91   △4,579   △5,706   (7)   法人所得税費用

四半期純利益   14,458   －   1,203   15,661   四半期利益

親会社株主に帰属する四半

期純利益
  12,836   －   1,012   13,849

四半期利益の帰属

親会社の所有者

非支配株主に帰属する四半

期純利益
  1,621   －   190   1,812   非支配持分

四半期純利益   14,458   －   1,203   15,661

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
  △273   －   811   538   (8)

その他の包括利益を通じ

て公正価値で測定する金

融資産

退職給付に係る調整額   362   －   △610   △248   (5)   確定給付制度の再測定

   －   △548   △0   △549

持分法適用会社における

その他の包括利益に対す

る持分

   89   △548   200   △258
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

繰延ヘッジ損益   28   －   42   70
キャッシュ・フロー・ヘ

ッジ

為替換算調整勘定   △263   －   1   △261
在外営業活動体の換算差

額

持分法適用会社に対する

持分相当額
  △1,111   548   △275   △838

持分法適用会社における

その他の包括利益に対す

る持分

   △1,346   548   △231   △1,029
純損益に振り替えられる可

能性のある項目合計

その他の包括利益合計   △1,257   －   △31   △1,288   税引後その他の包括利益

四半期包括利益   13,200   －   1,171   14,372   四半期包括利益

－54－

前第２四半期連結会計期間（自  2016年６月１日  至  2016年８月31日）に係る損益及び包括

利益に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高   270,521   －  △158,950   111,570   (1)   売上収益

売上原価  △213,164   －   154,357   △58,807   (1),(2)   売上原価

売上総利益   57,357   －   △4,593   52,763   売上総利益

販売費及び一般管理費   △47,674   △44   6,313   △41,406
(1),(2)

(3),(5)
  販売費及び一般管理費

   －   2,152   △703   1,448   (6)   その他の営業収益

   －   △3,448   2,636   △811   (2),(6)   その他の営業費用

営業利益   9,682   △1,340   3,652   11,993   営業利益

営業外収益   1,214   △1,214   －   －   (6)

営業外費用   △1,938   1,938   －   －   (6)

特別利益   1,191   △1,191   －   －   (6)

特別損失   △2,131   2,131   0   －   (6)

   －   253   142   396   (6)   金融収益

   －   △308   △51   △359   (6)   金融費用

   －   △313   44   △268   (4),(6)   持分法による投資損失

税金等調整前四半期純利益   8,018   △44   3,787   11,761   税引前四半期利益

法人税等   △3,229   44   △870   △4,054   (7)   法人所得税費用

四半期純利益   4,789   －   2,917   7,706   四半期利益

   四半期利益の帰属

親会社株主に帰属する四半

期純利益
  4,352   －   2,415   6,767   親会社の所有者

非支配株主に帰属する四半

期純利益
  437   －   502   939   非支配持分

四半期純利益   4,789   －   2,917   7,706

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
  △934   －   313   △621   (8)

その他の包括利益を通じ

て公正価値で測定する金

融資産

退職給付に係る調整額   340   －   △340   －   (5)   確定給付制度の再測定

   －   △133   8   △125

持分法適用会社における

その他の包括利益に対す

る持分

   △593   △133   △18   △746
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

繰延ヘッジ損益   △7   －   △2   △10
キャッシュ・フロー・ヘ

ッジ

為替換算調整勘定   △166   －   1   △164
在外営業活動体の換算差

額

持分法適用会社に対する

持分相当額
  △570   133   1   △434

持分法適用会社における

その他の包括利益に対す

る持分

   △744   133   1   △609
純損益に振り替えられる可

能性のある項目合計

その他の包括利益合計   △1,338   －   △17   △1,356   税引後その他の包括利益

四半期包括利益   3,451   －   2,899   6,350   四半期包括利益

－55－

前連結会計年度（自  2016年３月１日  至  2017年２月28日）に係る損益及び包括利益に対す

る調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高  1,108,512   －  △656,006   452,505   (1)   売上収益

売上原価  △873,727   －   633,788  △239,938   (1),(2)   売上原価

売上総利益   234,785   －   △22,218   212,567   売上総利益

販売費及び一般管理費  △190,205   △177   22,714  △167,668
(1),(2)

(3),(5)
  販売費及び一般管理費

   －   6,869   △2,784   4,084   (6)   その他の営業収益

   －   △12,030   4,774   △7,255   (2),(6)   その他の営業費用

営業利益   44,580   △5,338   2,485   41,727   営業利益

営業外収益   5,596   △5,596   －   －   (6)

営業外費用   △5,751   5,751   －   －   (6)

特別利益   3,609   △2,325   △1,283   －   (6)

特別損失   △7,483   7,460   23   －   (6)

   －   744   609   1,353   (6)   金融収益

   －   △1,181   △189   △1,370   (6)   金融費用

   －   308   589   898   (4),(6)   持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益   40,550   △177   2,235   42,608   税引前利益

法人税、住民税及び事業税   △13,577   13,577   －   －   (7)

法人税等調整額   3,413   △3,413   －   －   (7)

   －   △9,986   △2,179   △12,165   (7)   法人所得税費用

当期純利益   30,386   －   56   30,443   当期利益

   当期利益の帰属

親会社株主に帰属する当期

純利益
  26,950   －   101   27,052   親会社の所有者

非支配株主に帰属する当期

純利益
  3,435   －   △45   3,390   非支配持分

当期純利益   30,386   －   56   30,443

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
  △51   －   2,218   2,167   (8)

その他の包括利益を通じ

て公正価値で測定する金

融資産

退職給付に係る調整額   3,584   －   △679   2,905   (5)   確定給付制度の再測定

   －   △385   △26   △411

持分法適用会社における

その他の包括利益に対す

る持分

   3,533   △385   1,513   4,660
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

繰延ヘッジ損益   63   －   100   164
キャッシュ・フロー・ヘ

ッジ

為替換算調整勘定   △115   －   △2   △118
在外営業活動体の換算差

額

持分法適用会社に対する

持分相当額
  △441   385   △276   △333

持分法適用会社における

その他の包括利益に対す

る持分

   △494   385   △178   △286
純損益に振り替えられる可

能性のある項目合計

その他の包括利益合計   3,039   －   1,334   4,374   税引後その他の包括利益

包括利益   33,425   －   1,391   34,817   当期包括利益

－56－

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）売上収益に係る調整

①  日本基準では、当社グループが当事者で行った取引額及び代理人として関与した取引額

を総額で売上高として表示しておりますが、IFRSでは、代理人として関与したと判定され

る取引については純額で表示しております。

②  当社グループは、顧客による継続的な来店やショッピングを促す目的等で、ポイントプ

ログラムを実施しております。日本基準では、販売時に収益を一括して認識し、各期末に

おける未使用残高に対する将来の使用に備えた金額を負債として引当計上しております。

IFRSでは、物品の販売と同時に特典ポイントが付与される場合には、対価を販売された物

品と付与された特典ポイントに配分し、前者は当初販売時に収益を認識し、後者は特典ポ

イントの実際の交換時まで収益を繰り延べて認識しております。

(2）賦課金に係る調整

日本基準では、固定資産税等の賦課金に該当する項目について、納付時点で認識しており

ましたが、IFRSでは債務発生事象が生じた時点で認識しております。

(3）のれんの計上額の調整

日本基準では、のれんについて一定の期間で償却しておりますが、IFRSでは非償却であり

ます。

(4）持分法で会計処理されている投資の計上額の調整